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جمعه آخر ماه رمضــان، طی 4دهه 

گذشــته، فریاد اعتراض به اشــغال گزارش
ســرزمین تاریخی فلســطین را  در 
کشورهای مختلف جهان درآورده است. امسال، همزمان 
با افزایش فشارهای رژیم صهیونیستی به مسلمانان در 
مسجدالاقصی در ماه رمضان، تجمع ها و راهپیمایی های 
روز قدس، پیام اتحاد مسلمانان و آزادی  خواهان جهان 

در برابر صهیونیست ها بوده است.
در عراق، مردم بغداد و برخی دیگر شــهرهای بزرگ از 
جمله بصره و ناصریه به خیابان ها آمدند و علیه اشغا لگری 
رژیم صهیونیستی شعار دادند. پایگاه خبری العهد نوشته 
که در راهپیمایی های امســال در عراق، در کنار مردم 
عادی حضور گروه های مقاومت شیعه پررنگ بوده است. 
براساس گزارش وب سایت سومریه نیوز، شرکت کنندگان 
در مراسم بزرگداشــت روز جهانی قدس، تصاویری از 
امام خمینی)ره(، رهبر انقلاب آیت الله خامنه ای، آیت الله 
سیستانی، شــهید قاسم سلیمانی و شــهید ابومهدی 

المهندس را در دست داشتند.
مردم سوریه تجمع بزرگی را در مراسم روز جهانی قدس 
در دمشق برگزار کردند. رســانه های سوریه ای حضور 
مردم در راهپیمایی امسال را پرشــور توصیف کردند. 
راهپیمایی کنندگان خواســتار پایان دادن به حملات 
ارتش اسرائیل به بیت المقدس و اردوگاه های فلسطینیان 
شده اند. خبرگزاری سانا ســوریه گزارش داده که بازار 
الحمیدریه دمشق از نخستین ساعات صبح، نقطه آغاز 
راهپیمایی و تجمع مردم بــوده و راهپیمایی کنندگان 
سپس در مســجدالاموی، نماز جمعه را اقامه کردند. 
مردم سوریه در راهپیمایی خود همچنین خواستار پایان 
اشغال بلندی های جولان شدند که طی 4دهه گذشته 

در کنترل ارتش رژیم صهیونیستی بوده است.
 در لبنان، حزب الله، مراسم رژه ای را در شهر صیدا برگزار 
کرد. در این مراسم، نمایندگان احزاب ملی و همچنین 
گروه های فلســطینی نیز حضور داشــتند. تیم های 
شــرکت کننده در این رژه، به نام شهدایی که اخیرا در 
فلســطین و پس از انجام عملیات شهادت طلبانه علیه 
نظامیان و شهرک نشینان صهیونیست به شهادت رسیده 
بودند، نامگذاری شدند. محمود قماطی، عضو شورای 
سیاسی حزب الله، در سخنانی در این مراسم تأکید کرد: 

عصر کنونی، عصر آزادســازی فلسطین است. او گفت: 
محور مقاومت بزرگ شده و توسعه یافته و به کشورها 
و جنبش های آزادی خواه و ملت های مقاوم تبدیل شده 
است و در قوی ترین وضعیت خود به سر می برد. قماطی 
گفت: کشورهایی که برای عادی سازی  روابط با اسرائیل 
پیشقدم شده اند، کشورهایی هستند که علیه فلسطین و 
مردمش توطئه کرده اند. در بحرین، شیعیان پس از نماز 
صبح راهپیمایی خود را در بزرگداشت روز قدس برگزار 
کردند. به گزارش شبکه المسیره، بحرینی ها به دعوت 
آیت الله شیخ عیسی قاسم، رهبر شیعیان این کشور، در 
مناطق مختلف پس از اقامه نماز صبح راهپیمایی کردند. 
آنها در خیابان ها پرچم رژیم صهیونیســتی را به آتش 
کشیدند. بحرین جزو کشورهای عربی است که به تازگی 
عادی سازی  روابط با تل آویو را آغاز کرده است؛ اقدامی 

که در داخل با مخالفت های بسیار همراه بوده است.
راهپیمایــی روز جهانی قدس در پاکســتان در بیش 
از 400نقطــه برگزار شــد. پاکســتانی ها ویدئوهای 
بســیاری از تجمع های روز قدس امسال در شبکه های 
اجتماعی منتشــر کرده اند. راهپیمایی های بزرگی در 
شهرهای کراچی، لاهور، پیشــاور، کویته، اسلام آباد، 
گلگیت بلتستان برگزار شد. در راهپیمایی های امسال 
پاکستان، علاوه بر شعارهای ضدصهیونیستی، شعارهای 
ضدآمریکایی نیز بسیار پررنگ بوده است. راهپیمایی روز 
قدس چند روز پس از تجمع های هواداران عمران خان 
در اعتراض بــه برکناری او از قدرت برگزار می شــود و 

همچنان رنگ و بوی ضدآمریکایــی دارد. آمریکا متهم 
اســت که در برکناری عمران خان نقش کلیدی داشته 
اســت. عمران خان دیروز در پســتی توییتری نوشت: 
»امروز به مناســبت روز قدس، همبستگی کامل خود 
را با مردم فلســطین در برابر ظلم و استثمار نظامیان 
اشغالگر اسرائیل اعلام می کنیم. هر ماه رمضان، ما شاهد 
مذموم ترین حملات نظامیان اسرائیلی به نمازگزاران 
در مسجدالاقصی، سومین مکان مقدس مسلمانان در 
قدس هستیم.« برخی راهپیمایی کنندگان در پاکستان، 

تصاویری از شهید سلیمانی با خود داشتند.
راهپیمایی روز قدس امســال در افغانستان به صورت 
خودرویی برگزار شــد. خودروها در خیابان های کابل 
پرچم هــای طالبان و فلســطین را حمــل می کردند. 
خبرگزاری تســنیم از کابل گزارش داده که روز قدس 
با نصب بیلبوردهایی از بیت المقدس و مسجدالاقصی 
در خیابان ها و میدان های اصلی این شهر گرامی داشته 
شده است. روی این بیلبوردها، سخنانی از سران طالبان 
در محکومیت رژیم اسرائیل به چشم می خورد. ذبیح الله 
مجاهد، سخنگوی طالبان دیروز در گفت وگو با رسانه ها، 
اســرائیل را »غده ای« در پیکره امت اسلامی دانست و 
گفت: »قدس، قضیه مشــترک میان مسلمانان است و 
همه مسلمانان باید حول آن متحد شوند.« محمد نعیم، 
سخنگوی دفتر سیاسی طالبان در قطر نیز با تأکید بر 
اینکه افغانستان هیچ نیازی برای برقراری روابط با رژیم 
صهیونیستی ندارد، گفت: »هیچ چیزی وجود ندارد که 

ما را به اسرائیل مرتبط کند و نیازی به این رابطه نداریم.«
در یمن، مردم در صنعا و 13اســتان دیگر این کشــور 

مراسم راهپیمایی روز جهانی قدس را برگزار کردند.
رهبر جنبش انصارالله یمن در ســخنانی گفت: »هدف 
امام خمینی)ره( از نامیدن آخریــن جمعه ماه رمضان 
به عنــوان روز قدس، یادآوری مســلمانان نســبت به 
مسئولیت هایشــان در قبال قدس و فلســطین بود.« 
سیدعبدالملک الحوثی گفت: »روز جهانی قدس، روز 
اعلام موضع حق در قبال فلســطین و مناسبتی جهت 
افزایش آگاهی به عنوان نخستین ضرورت برای مقابله با 
دشمن صهیونیست است.« محمد البخیتی، عضو دفتر 
سیاسی جنبش انصارالله هم گفت که اگر بیت المقدس با 
تهدید موجودیتی مواجه شود، یک جنگ منطقه فراگیر 
در پیش خواهد بود و در آن صورت رژیم صهیونیستی و 
کشورهای سازشگر بی تردید زیان خواهند دید و بازنده 
هســتند. در نیجریه، مردم همراه با مسلمانان جهان با 
شرکت در تظاهرات روز قدس همبستگی خود را با مردم 
فلســطین و آرمان های قدس اعلام کردند. خبرگزاری 
مهر گزارش داده که راهپیمایی گسترده ای در ایالت کانو 
واقع در شمال نیجریه برگزار شد. راهپیمایی کنندگان 
با در دست داشتن پرچم فلســطین، شعارهایی علیه 
رژیم صهیونیستی سر داده و خواســتار آزادی اراضی 
اشغالی و قدس شــدند. تصاویری که از این راهپیمایی 
در شبکه های اجتماعی منتشر شده نشان می دهد که 
برخی از راهپیمایان عکس هایی از شیخ ابراهیم زکزاکی، 
رهبر جنبش اسلامی نیجریه، در دســت دارند. شیخ 
زکزاکی طی ســال های اخیر با فشارهای شدید دولت 
نیجریه روبه رو بوده و بارها زندانی شده است. مسلمانان 
در لندن، راهپیمایی روز قدس را یک هفته زودتر برگزار 
کردند. این مراســم به دلیل محدودیت های کرونا، طی 
2سال گذشته متوقف شده بود. شرکت کنندگان با تجمع 
مقابل وزارت کشور انگلیس و در دست داشتن پلاکاردها 
و بنرهایی با زبان عربی و انگلیســی جنایت های رژیم 
صهیونیستی علیه مردمان مظلوم فلسطینی را محکوم 
کردند. در این راهپیمایی ها پرچم های فلسطین، لبنان و 
ایران به اهتزار درآمدند. در مراسم امسال نیز خاخام های 
یهودی ارتدوکس، از جنبش ضد صهیونیستی»ناتوری 

کارتا« حضور پررنگ داشتند.

طنین قدس در جهان 

اردوغاندرعربستان؛
سفربرایآشتیوپول

رئیس جمهور ترکیه در ادامه رویکرد جدید خود برای 
گرم کردن روابط با رقبای منطقه ای، به عربستان سفر 

کرده و با رهبران سعودی ملاقات کرده است

رجب طیب اردوغان، بعد از ماه ها تــلاش برای گرم کردن 
روابط بین آنکارا و ریــاض، برای نخســتین بار بعد از قتل 
بی رحمانه جمال خاشــقچی در اســتانبول، به عربستان 
سعودی سفر کرده و با محمد بن سلمان ولیعهد این کشور 

ملاقات کرده است.
به گزارش الجزیره، خبرگزاری رسمی عربستان، اس پی ای، 
تصویری از در آغوش کشــیدن ولیعهد عربســتان توسط 
اردوغان را منتشر کرده است. روابط بین اردوغان و بن سلمان، 
که با وجود حضور پدرش به عنوان شاه عربستان حاکم واقعی 
کشورش به شمار می رود، بعد از قتل خاشقچی در کنسولگری 
استانبول به شدت تیره شد. سازمان سیا تأیید کرده است که 
محمد بن ســلمان در قتل و تکه تکه کردن این روزنامه نگار 

مخالف دخالت مستقیم داشته است.
تصویر در آغوش کشــیدن نمادین 2رهبر، نشانه ای از گرم 
شدن روابط 2کشور بعد از چند سال سردی و خصومت است. 
اس پی ای گزارش داده است که 2طرف درباره روابط ترکی-

سعودی بحث کرده و راه های توسعه آن در تمام حوزه ها را 
بررسی کرده اند. اردوغان در این سفر، به مکه و مسجدالحرام 
هم رفته است. این ســفر، در دوره ای انجام شده که ترکیه، 
به شدت زیر بار بحران اقتصادی کمر خم کرده است؛ کاهش   
شدید ارزش لیر و افزایش خیره کننده تورم، شرایط  زندگی 
را بر مردم سخت کرده و آنکارا برای حل مشکلات اقتصادی، 
به سوی کشورهای ثروتمند حاشیه جنوبی خلیج فارس روی 

آورده است.

اردوغان پیش از سفر به جده دومین شهر عربستان گفته بود: 
»معتقدیم تقویت همکاری در حوزه هایی مثل دفاعی و روابط 

مالی، علاقه مشترک ماست.«
تیم ترور عربستان ســعودی در اکتبر2018، خاشــقچی را 
در کنسولگری کشــتند و تکه تکه کردند. او یکی از اعضای 
حلقه درونی پادشاهی سعودی بود اما بعدا علیه رهبران این 
کشور شورید و در واشنگتن پســت و دیگر رسانه های غربی 
علیه سیاســت های ریاض مقاله می نوشت. بقایای جسد او، 
هرگز پیدا نشد. این اقدام سبعانه، که ترکیه عامل فاش آن 
است، ضربه سنگینی به اعتبار عربستان و به خصوص محمد 

بن سلمان زد و رقابت منطقه ای 2کشور را به اوج رساند.
آنکارا، با اصرار بر تحقیقات شفاف درباره این قتل فشار را بر 
ریاض افزایش داد و عربستان هم به صورت رسمی، با تحریم 
واردات ترکیه، بر اقتصاد این کشور فشــار وارد کرد. با این 
حال تجارت 2طرف به آرامی رو به افزایش بوده است. حدود 
3هفته پیش هم یک دادگاه در اســتانبول، محاکمه غیابی 
26مظنون سعودی را که متهم بودند در قتل خاشقچی دست 

دارند متوقف و پرونده را به ریاض منتقل کرد.
برای عربستان سعودی، ســفر اردوغان به این کشور، از این 
منظر اهمیت دارد که به بهبود اعتبــار بین المللی و تصویر 
پادشاهی این کشور و به خصوص محمد بن سلمان در سطح 

جهانی کمک می کند.
علی شهابی، تحلیل گر سیاسی سعودی گفته است که این 
سفر، برای پاک کردن اتهام از عربســتان انجام شده است و 
انگیزه آن،  کاملا اقتصادی است؛ »اردوغان به شدت منزوی 
شد و بهای اقتصادی زیادی به خاطر تحریم   از سوی عربستان 
پرداخت کرد و به همین خاطر این سفر را انجام داده است.« 
او البته معتقد است که گرم شــدن روابط، سودی دوجانبه 
برای هر دو کشــور دارد؛ »اردوغان به تجارت با ســعودی و 
گردشگران این کشــور نیاز دارد و ســعودی ها هم ترجیح 
می دهند در مسائل مهمی در منطقه، آنکارا را درکنار خود 
داشته باشند. آنها حتی ممکن است برای خرید تسلیحات از 

ترکیه اقدام کنند.«
ترکیه از نرخ تورم ســالانه 60درصد رنــج می برد و موجی 
از اعتراض های خیابانی در زمســتان، در آســتانه انتخابات 

سراسری سال آینده،  به محبوبیت اردوغان لطمه وارد کرد.
این شــرایط اردوغان را مجبور کرده است که برای دریافت 
کمک و حمایت، به کشــورهای عرب خلیج فــارس که در 
سال های اخیر روابط ســرد و خصومت آمیزی با آنها داشته 
اســت روی آورد. او در زمســتان برای نخســتین بار بعد از 
یک دهه به امارات ســفر کرد و در آنجــا از رهبران تجاری 

خواست در ترکیه سرمایه گذاری کنند.
او آخرین بار بــرای میانجیگری بین عربســتان و قطر، در 
سال2017 به عربستان ســفر کرده بود. 2طرف بعد از چند 
سال روابط بســیار ســرد، در ماه های اخیر در راستای گرم 
کردن روابط گام های مشترکی برداشته بودند. روابط ترکیه 
با کشورهای عرب منطقه، بعد از بهار عربی و حمایت آنکارا از 
اخوان المسلمین به شدت تیره و گاهی خصومت آمیز شد. اما 
نیاز شدید به کمک های خارجی باعث تغییر رویکرد او شده 
است. دولت اردوغان امیدوار است به زودی سطح تجارت با 

عربستان، به دوران اوج خود باز گردد.
در همین چندماه که روابط ترکیه با امارات به شــدت گرم 
شده، ابوظبی  میلیاردها دلار سرمایه را به سمت ترکیه سرازیر 
کرده است. امارات ابتدای زمستان قراردادی تجاری به ارزش 
4.9میلیارد دلار با ترکیه بسته و قرار است 10میلیارد دلار در 

ترکیه سرمایه گذاری کند. 

قربانیشدن3هزارنفر
درراهرسیدنبهاروپا

کمیساریای عالی ســازمان ملل متحد در امور 
پناهندگان اعلام کرد که طی ســال گذشته 
میلادی، )ســال2021( بیش از 3هــزار نفر 
در آب های مدیترانــه واقیانوس اطلس در راه 

رسیدن به اروپا قربانی امواج دریا شده اند.
به گزارش خبرگزاری فرانسه، آمار اعلام شده، 
2برابر آمار ســال2020 است. در سال2020، 
ســازمان ملل آمــار قربانیان این مســیر را 
1544نفر اعلام کرده بود. بیشترین این افراد 
در مســیر مدیترانه مرکزی و مدیترانه غربی 
کشته شــده اند. مدیترانه مرکزی مسیر تردد 
پناهجویان از لیبی بــه ایتالیا و مدیترانه غربی 
مسیر تردد آنها از شمال غرب آفریقا به جنوب 
اسپانیاســت. بیشــتر جوانان آفریقایی برای 
رسیدن به خاک اروپا از این مسیر دوم استفاده 

می کنند. 
تازه ترین مورد در 2 هفته اخیر مربوط به غرق 
شدن قایق پناهجویان در دریای مدیترانه بود 

که به جان باختن بیش از 90 نفر منجر شد.

نقل قول

 خبر

جهان نما

روزنامه الاخبار  ]لبنان[

صبرفلسطینی
روزنامهالاخبارنوشــتهکــهباوجودشــدتعملیکه
اسرائیلیهادربرخوردبافلسطینیهاطیهفتههایاخیر
بهخرجدادهاند،گروههایفلسطینیباهدفجلوگیریاز
یکجنگدیگر،خویشــتنداریدرپیشگرفتهاند.این
روزنامه،رفتارارتشاســرائیلبافلسطینیهاراشبیهبه

فردیدانستهکهاصرارداردضامننارنجکرابکشد.

کیوسک

شهادت شیعیان روزه دار در مزار شریف
شیعیان در افغانستان، 

دوباره هــدف حمله آسیا
قــرار  تروریســتی 
گرفته اند و 9نفر از آنها، در 2 انفجار با 
فاصله نزدیک به هم در شــمال این 
کشور، به شهادت رسیده اند. به گزارش 
الجزیره، این 2انفجار، پنجشــنبه به 
فاصله چند دقیقه از هم، در مزار شریف 
مرکز ولایــت بلخ روی داده اســت.  
سخنگوی پلیس شهر گفته است که 
قربانیان این حمله تروریستی، شیعیان 

روزه داری بودند که برای افطار، به منزل خود بازمی گشته اند. محمد عاصف وزیری گفته است: »به نظر 
 می رســد هدف حمله، شــیعیان بوده اند. دشــمنان افغانســتان، بیــن مردم تنش و شــکاف

 ایجاد می کنند.« 
بعد از انفجار، داعش مسئولیت آن را در یک حساب تلگرامی به عهده گرفته است. ساکنان محلی 
گفته اند که شیعیان هزاره، هدف این حمله بوده اند. شیعیان در افغانستان، به خصوص در هفته های 
اخیر، هدف حملات تروریستی بوده اند و تنها چند روز پیش از این در انفجار در مسجد شیعیان در 

مزار شریف 12نمازگزار شهید و تعداد زیادی مجروح شدند.
در یک انفجار دیگر در هفته گذشته در قندوز در شمال هم نمازجمعه اقلیت صوفیان مورد حمله 
تروریستی قرار گرفت؛ این انفجار 36قربانی به جا گذاشــت. در یک حمله دیگر در کابل که هدف 
آن هم شــیعیان بودند، 6دانش آموز در پی انفجار یک بمب در مدرسه، به شهادت رسیدند. داعش 
مسئولیت حمله به مسجد مزار شریف را به عهده گرفته؛ با این حال هنوز هیچ گروهی خود را مسئول 

انفجار قندوز معرفی نکرده است. 
شاخه محلی داعش در افغانستان که اکثریت آن سلفی هســتند، به صورت مداوم شیعیان و دیگر 
اقلیت ها از قبیل صوفیان را مورد حمله قرار می دهد. شیعیان افغانستان که عموما هزاره هستند، 
حدود 10 تا 20درصد جمعیت 38میلیون نفری افغانستان را تشکیل می دهند. طالبان اصرار دارد 
که نیروهایش، داعش را شکست داده اند اما تحلیلگران می گویند  این گروه مسلح، بزرگ ترین چالش 

امنیتی طالبان است.

کمک 33میلیارد دلاری آمریکا به اوکراین
جو بایدن از کنگره خواســته اســت تا با کمک 33میلیــارد دلاری نظامــی، اقتصادی و 

انسان دوستانه  واشنگتن به اوکراین موافقت کند. به گزارش بی بی سی، رئیس جمهور آمریکا اروپا
گفته است که این بســته حمایتی، به اوکراین کمک می کند تا از خود دفاع کند. این بسته 
شامل 20میلیارد دلار کمک نظامی، 8.5میلیارد دلار کمک اقتصادی و 3میلیارد دلار کمک انسان دوستانه 
است. بایدن البته در عین حال تأکید کرده است که این کمک به اوکراین، به معنای حمله به روسیه نیست. 

 بایدن در حالی این بسته حمایتی به اوکراین را پیش کشیده که اقتصاد آمریکا دوران سختی را تحمل می کند. 
براساس آمار دولتی، اقتصاد این کشور در 3 ماهه اول سال جاری میلادی، 1.4درصد کوچک تر شده است. با 

این حال، کنگره احتمالا پرداخت این بسته حمایتی را تصویب خواهد کرد.

ژائو لیجیان
سخنگوی وزارت خارجه چین

هــدف آمریــکا طولانی تــر کــردن بحــران 
اوکرایــن اســت تــا بدین ترتیــب روســیه 
را تضعیــف کنــد. جنــگ اوکرایــن، میان 
مسکو و کی یف نیست، بلکه این جنگ 
و درگیری میان مسکو و واشنگتن است. 
درحالی کــه اروپــا و جامعــه بین المللــی 
خواســتار توقــف درگیری هــا هســتند، 
آمریــکا با شــعله ور کــردن آتــش جنگ، 
می خواهــد اوکراینی هــا تــا آخریــن نفــر 

بجنگند. )خبرگزاری تاس(

ماگدالنا آندرسون
نخست وزیر سوئد

درخصوص عضویت در ناتو، همه پرسی 
برگزار نمی کنیم. همه پرســی ایده  بدی 
اســت. فکــر می کنــم همــه پرســی در 
ایــن خصــوص اقــدام مناســبی نباشــد. 
اطلاعــات زیــادی دربــاره امنیــت ملــی 
وجود دارد که محرمانه اســت، بنابراین 
موضوعات مهمی در چنین همه پرســی 
وجود دارد که قابل بحث نیست. حقایق 
مهمی وجــود دارند کــه نمی تــوان آنها را 

روی میز گذاشت. )رویترز(

همزمان با بالا گرفتن تنش در سرزمین های اشغالی، مسلمانان در کشورهای مختلف جهان در مراسم روز قدس، خواستار 
پایان اشغا لگری صهیونیست ها شدند

باز هم نمازجمعه باشکوه مسجدالاقصی
فلسطینیهادیروزباحضوردرمسجدالاقصی،مراســمروزقدسرابرگزارونمازجماعت
باشکوهیبرپاکردند.محوطهمسجداماازصبحصحنهدرگیریمیاننیروهایارتشرژیم
صهیونیستیونمازگزارانبود.شبکهتلویزیونیالجزیرهگزارشدادهکهدرایندرگیریها
دستکم40فلسطینیزخمیشدند.هلالاحمرفلســطیناعلامکردهکهاغلباینافراد،
جراحاتیدرقسمتبالاییبدنخوددارندکهبهخاطراصابتگلولههایپلاستیکیایجادشده
است.ماهرمضانامسال،یکیازپرتنشترینسالهامیانفلسطینیهاونیروهایاسرائیلی
بودهاست.ایجادمحدودیتبرایحضورمســلماناندرمحوطهمسجدالاقصی،علتاصلی
اینتنشهابودهاست.طیچندینحمله،نیروهایارتشاسرائیلبهمسجدواردشدندوبه
شکستنشیشههاوزدوخوردبانمازگزارانپرداختند.طی2هفتهاخیر،بیشاز250فلسطینی
زخمیشدهاند.دیروزامارفتهرفتهباافزایششمارنمازگزاراندرمسجدالاقصی،نیروهای
اسرائیلیمجبوربهعقبنشینیشدند.وزارتاوقافاسلامیفلسطیناعلامکردهکه۱۶0هزار
فلسطینیهمزمانباروزجهانیقدس،باحضوردرمسجدالاقصینمازجمعهرااقامهکردند.

مکث


